
 

1 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0  

Azione 2 Next generation Labs  - Laboratori per le professioni digitali del futuro 

MISSIONE 

COMPONENTE 

LINEA 

INVESTIMENTO 

CODICE AVVISO 

DECRETO 

TITOLO AVVISO DECRETO CUP 

 

M4C1 

 

3.2: Scuola 4.0  

 
M4C 1I3.2-2022-962  

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 

- Next Generation Labs - 
Laboratori per le professioni 

digitali del futuro 
 

 

F94D22003110006 

 

 

 

 

Alaa 

                                       Agli atti 
 

 

OGGETTO: decreto dirigenziale per il conferimento incarico in qualità di COMPONENTE DEL TEAM DI 

PROGETTAZIONE nell’ambito del Piano Scuola 4.0-Azione 2 – Next Generation LABS – 

Laboratori per le professioni digitali–aa.ss.2022/2024 - Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo 

le professioni”. 

 PNRR–Missione 4:Istruzione e ricerca–Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università”–Investimento 3.2: Scuola 4.0–Azione 2–Next 

generation LABS–Laboratori per le professioni digitali-Codice:M4C1I3.2-2022-962-P-13945-

CUP: F94D22003110006. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

2 

 

TENUTO CONTO del Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, concernente “Adozione del 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 08 agosto 2022, n.218 concernente “Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

ACCERTATO  che l’Istituzione scolastica, essendo beneficiaria delle risorse di cui al D.M 218/2022, per un 

importo pari ad €164.644,23, ha necessità, altresì, di individuare un Team di progettazione 

per trasformare gli spazi scolastici realizzando laboratori per le professioni digitali del futuro 

tramite un’attenta progettazione metodologia-didattica degli stessi; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze Ragioneria generale dello Stato;
 

VISTA la nota del M.I. n.107624 del 21/12/2022 ad oggetto “Istruzioni operative” PNRR Missione 4 

– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili 

alle Università – Investimento 3.2:Scuola 4.0; 

VISTA  la nota del M.I.M. del 21/02/2023 prot. n. 4134 avente per oggetto “Piano Nazionale di 

ripresa e Resilienza (PNRR). Elementi di supporto”;  

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 4302 del 14/01/2023 recante “Chiarimenti e FAQ” PNRR Missione 4 

– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili 

alle Università – Investimento 3.2:Scuola 4.0; 

TENUTO CONTO delle delibere del Collegio Docenti del 08/02/2023 e del 03/04/2023; 

VISTO il progetto “Mandela Lab: digitalizziamo le professioni” presentato da questa 

Istituzione Scolastica in data 27/02/2023; 

TENUTO CONTO dell’accordo di concessione prot. n.3752 del 27/02/2023, sottoscritto dal Dirigente 

Scolastico inoltrato tramite la piattaforma Futura PNRR (codice identificativo attribuito 

13945.0) per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione;  

VISTA l’autorizzazione del finanziamento tramite Accordo di Concessione sottoscritto dal 

coordinatore dell’Unità di Missione in data 18/03/2023 - prot. n. 0050193, a cui è stato 

assegnato il codice identificativo M4C1I3.2-2022-962 (assunto a protocollo con n. 5133IV.5 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

3 

 

del 20/03/2023); 

VISTO il P.t.O.F. dell’Istituto 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.355 del 

11/01/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.356 del 

11/01/2023; 

TENUTO CONTO della delibera n.363 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di approvazione integrazione atto 

di indirizzo del Dirigente Scolastico per la predisposizione e aggiornamento del PtOF 

2022/2025; 

TENUTO CONTO della delibera n.364 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di approvazione dell’inserimento 

dei progetti PNRR nel P.t.O.F. 2022/2025; 

TENUTO CONTO della delibera n.365 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di approvazione dei criteri di 

selezione da inserire negli avvisi pubblici di reclutamento di personale per l’individuazione di 

esperti facenti parte del Team di progettazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next 

generation LABS; 

TENUTO CONTO della delibera n.367 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di approvazione dell’incarico di 

RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione relative al 

progetto: MANDELA LAB: DIGITALIZZIAMO LE PROFESSIONI- PNRR–Missione 4: Istruzione 

e ricerca–Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università”–Investimento 3.2: Scuola 4.0–Azione 2–Next generation LABS–Laboratori 

per le professioni digitali-Codice:M4C1I3.2-2022-962-P-13945-CUP: F94D22003110006;  

VISTO l’atto della scrivente prot. n. 5967VI.2 del 31/03/2023 avente per oggetto “Determina 

incarico Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.)”; 

TENUTO CONTO della delibera n.369 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di approvazione assunzione a 

bilancio del progetto PNRR–Missione 4:Istruzione e ricerca–Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”–Investimento 3.2: Scuola 

4.0–Azione 2–Next generation LABS–Laboratori per le professioni digitali-Codice:M4C1I3.2-

2022-962-P-13945-CUP: F94D22003110006; 

VISTA la variazione di bilancio con la quale il finanziamento del progetto è stato assunto nel P.A. 

2023; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria nel Programma Annuale, esercizio finanziario 2023: 

A.A03.22–Piano Scuola 4.0–Azione 2 Next Generation Labs–D.M. n.218/2022–M4C1I3.2-

2022-962-CUP: F94D22003110006; 

TENUTO CONTO del proprio atto prot. n. 6310IV.5 del 06/04/2024 avente per oggetto “Decreto avvio attività 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next 

Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali”; 

CONSIDERATA la complessità dell’Istituto “Nelson Mandela” si ritiene che le figure dei componenti del Team 

di progettazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 2–Next generation LABS – Laboratori per le 

professioni digitali siano esperti che possiedano documentate conoscenze e competenze utili 

al raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito del progetto Piano Scuola 4.0 - Piano Scuola 4.0 - Azione 2–Next 

generation LABS – Laboratori per le professioni digitali di avvalersi della collaborazione di 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

4 

 

esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di progettazione a 

partire dal mese di Maggio 2023 sino al mese di Agosto 2024 per un totale di n. 35 ore per 

un’attuazione efficace degli interventi e per il rispetto dei milestones e di target connessi 

con la M4C1.1 Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione 

e formazione del PNRR ; 

VISTO il proprio atto dirigenziale prot. n. 6365IV.5 del 06/04/2023 avente per oggetto “Determina 

dirigenziale indizione avviso di selezione per il reclutamento di personale interno per la 

costituzione del Team di progettazione Piano Scuola 4.0-Azione 2-Next generation LABS–

Laboratori per le professioni digitali–aa.ss. 2022/2024-Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo 

le professioni”; 

VISTO il proprio atto dirigenziale prot. n. 6366IV.5 del 06/04/2023 avente per oggetto “Avviso di 

selezione per il reclutamento di personale interno per la costituzione del Team di 

progettazione Piano Scuola 4.0-Azione 2–Next Generation LABS– Laboratori per le professioni 

digitali–aa.ss.2022/2024-Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo le professioni”; 

VISTO in particolare l’art. 8, del succitato Avviso che dispone che «…gli aspiranti dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 18:00 del 

17/04/2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 17/04/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n.8 candidature da personale in servizio 

presso questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 7 dell’Avviso; 

VISTO il verbale di selezione del personale prot. n. 7261IV.5 del 21/04/2023 della Commissione di 

valutazione incaricata dal Dirigente Scolastico con atto prot. n. 7148IV.5 del 20/04/2023; 

VISTO il proprio atto prot. 7937IV.5 del 02/05/2023 avente per oggetto “Decreto pubblicazione 

graduatoria DEFINITIVA esperti INTERNI –Costituzione del Team di progettazione Piano 

Scuola 4.0 - Azione 2–Next generation LABS – Laboratori per le professioni digitali – aa.ss. 

2022/2024 - Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo le professioni”; 

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati sono risultati essere in posizione idonea ai fini della 

selezione in graduatoria per l’incarico di  compnente del Team di progettazione Piano 

Scuola 4.0 - Azione 2–Next generation LABS – Laboratori per le professioni digitali – 

aa.ss. 2022/2024 - Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo le professioni”; 

VISTE la dichiarazioni rese dagli esperti interni individuati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000, relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi a 

ricoprire il ruolo di componente del Team di progettazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 2–

Next generation LABS; 

CONSIDERATO che il prof. Giuseppe Idone, la prof.ssa Isabella Vaccari, il prof. Fabio Vasirani, il prof. 

Francesco Luciano Zumbo, il prof. Matteo Favali, la prof.ssa Elisa Fontanesi, il prof. 

Domenico Di Marzo e il Prof. Massimo Monti risultano essere dipendenti di questo istituto , 

si procederà alla stipula con il soggetto di una lettera di incarico in qualità di componente 

del Team di progettazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 2–Next generation LABS; 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

5 

 

CONSIDERATO che il prof. Giuseppe Idone, la prof.ssa Isabella Vaccari, il prof. Fabio Vasirani, il prof. 

Francesco Luciano Zumbo, il prof. Matteo Favali, la prof.ssa Elisa Fontanesi, il prof. 

Domenico Di Marzo e il Prof. Massimo Monti vengono nominati quali componenti del Team di 

progettazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 2–Next generation LABS, sono incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto dell’avviso di selezione per il reclutamento del personale 

interno per la costituzione del Team (prot. 6366IV.5 del 06/04/2023) che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico costituente parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di approvare la graduatoria di cui al verbale del 21/04/2023, acquisito con prot. n.7261IV.5 del 

21/04/2023, della Commissione incaricata con atto dirigenziale n. 7148IV.5 del 30/04/2023;  

  di approvare lo schema della Lettera di Incarico; 

  di conferire l’incarico individuale, per massimo 35 ore da retribuire nel rispetto delle tabelle 5 e 6 del 

CCNL Scuola vigente per ciascuna figura operante nella scuola e da rendicontare tramite apposito 

timesheet, avente ad oggetto COMPONENTE DEL TEAM DI PROGETTAZIONE nell’ambito del Piano 

Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation LABS, per il progetto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca–

Componente 1–Investimento 3.2: Scuola 4.0–Azione 2–Next generation LABS – Laboratori per le 

professioni digitali – aa.ss. 2022/2024 - Progetto “Mandela Lab: digitalizziamo le professioni”, a: 

1) prof. Giuseppe Idone 

2) prof.ssa Isabella Vaccari 

3) prof. Fabio Vasirani 

4) prof. Francesco Luciano Zumbo, 

5) prof. Matteo Favali 

6) prof.ssa Elisa Fontanesi,  

7) prof. Domenico Di Marzo  

8) Prof. Massimo Monti 

per un importo complessivo massimo di € 6.523,30 (Seimilacinquecentoventire/00), inteso quale 

importo lordo stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente svolte; 

  di imputare la spesa complessiva al Programma Annuale, esercizio finanziario 2023: A.A03.22–Piano 

Scuola 4.0–Azione 2 Next Generation Labs–D.M. n.218/2022–M4C1I3.2-2022-962-CUP: 

F94D22003110006; 

  di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

  di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

6 

 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti/Delibera a 

contrarre ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 e 2 e del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanelli Monica. 

 

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                     Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

 

R
E

IS
01

40
04

 -
 A

D
A

1E
94

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
85

 -
 0

2/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-08-04T13:16:09+0200
	MONICA GIOVANELLI




